²⁷ DUNKEN, *Die politische Wirksamkeit...*, 19–20.

²⁸ Ld. bővebben: <http://delegatonline.pte.hu/search/persondatasheet/id/174>, hozzáférés: 2019. 04. 26.

²⁹ Ld a 19. jz.-t!

³⁰ „Quocirca electum Cataniensem ecclesie cum quibusdam de maioribus aule sue ad presentiam ipsius pontificis accessuros usque Salernum transmissit, quibus plenariam potestatem dedit ut gratiam et pacem domni pape ab eo humiliter quererent, et satisfactionem plenariam que continentur inferius cum firma securitate sibi prestarent. [...] Auditis itaque huiusmodi oblationibus, de communi fratrum consilio venerabilem virum Ubaldu, tunc presbiterum cardinalem tituli sancte Praxedis, nunc Hostiensem episcopum domnus papa transmisit usque Salernum, quatinus a predictis nuntiis inquireret si ea que fuerant oblata veritate certa inniterentur, et quod inveniretur sibi referret. Factum est ita, et redeunte ipso cardinali, omnia que promissa ex parte regis fuerant vera inventa sunt et ad complendum parata. [...] Qua-

1159-ben két évtized után ismét szakadással fenyegető ket-tős pápaválasztás árnyékolta be az Egyház életét. Ubaldus egyike volt azoknak a bíborosoknak, akik III. Sándort választották meg pápának, szemben az I. Frigyes által támogatott IV. Viktor ellenpápával.³¹ Ubaldus III. Sándorral igen szoros, baráti viszonyt ápolt, erről tanúskodik egy a vézelay-i apáttal kapcsolatban feljegyzett eset.³² Ubaldus ekkor már a legtekintélyesebb bíborosok egyike volt – közel harminc éve teljesített szolgálatot a pápai udvarban – erről tanúskodik az, hogy a kardinálisok 1163-ban őt választották meg a testület dékánjának.³³

mobrem postquam pontifex deceptum se fore cognovit [...] premisit maiorem partem fratrum suorum in Campaniam, et ipse cum paucis apud Beneventum remansit, expectans ipsius regis adventum. Evolutis autem paucis diebus, rex ipse a superioribus Apulie partibus cum exercitu movit, et Beneventum civitati usque ad duo miliaria propinquavit. Tunc sepredictus pontifex venerabiles viros U[baldum] tituli sancte Praxedis, I[ulianum] tituli sancti Marcelli et R[olandum] tituli sancti Marci, sedi apostolice cancellarium, presbiteros cardinales ad eundem regem direxit, quatinus ex parte beati Petri eum attentius commonerent utab offensis eius omnino cessaret, de illatis dampnis satisfaceret et iura matris sue sacrosancte Romane ecclesie sibi pacifice conservaret. Quibus benigne susceptis atque tractatis, post mutuam diversorum altercationem capitulorum, rex ipse sum cum eodem papa eis mediantibus concordavit [...]”. *Liber pontificalis*, II, 394–395. (Boson) A követség dátumára ld. a szöveg „tunc – nunc” jelzését. Vö. ZENKER, *Die Mitglieder des Kardinalkollegiums...*, 6. sz.; CHARDAVOINE, *Eutrope, Essais de liste générale des Cardinaux...*, 133, 3. sz. A konkordátum szövegét ld. *Pactum Beneventanum*, in *Monumenta Germaniae historica, Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*, I, Ed. WEILAND, Ludewicus, (Hannover – Weimar: Hahn, 1893) 413–414.